Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16
E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO
ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE
ECONOMIA DA 16ª REGIÃO/SE, REALIZADA
NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2024.

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas, iniciou-se
a reunião da Comissão Eleitoral responsável pelo Processo Eleitoral de 2024 do
Corecon-SE, realizada em sua sede situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro São
José, nesta Capital, com a presença dos seguintes economistas: Alexsandra de Oliveira
Souza Almeida (Presidente), Fernando Monteiro Marcelino e Márcio da Rocha Santos,
membros da Comissão Eleitoral, além da Econ. Adenísia Carvalho de Araújo
Vasconcelos – designada para representar a Chapa intitulada “Economistas em ação:
união e participação”. A convocação para a referida reunião foi feita pela Gerente
Executiva, Artemisa Ribeiro Batista, aos membros da Comissão Eleitoral e à
representante da referida Chapa, única inscrita que concorrerá às eleições a serem
realizadas entre os dias 29 de outubro de 2024, a partir das 8h00 (oito horas), até às
20h00 (vinte horas) do dia 31 de outubro de 2024 (horário de Brasília), no sítio
eletrônico www.votaeconomista.org.br. A Presidente declarou aberta a reunião e
designou a mim, Artemisa Ribeiro Batista, para Secretária ad hoc. A presente reunião
foi convocada para tratar do seguinte assunto: 1. Homologação do registro da Chapa
“Economistas em ação: união e participação, composta pelos seguintes candidatos:
Conselheiros Titulares – Antonio Porfírio de Matos Neto (Reg. Definitivo nº 1355),
Adenísia Carvalho de Araújo Vasconcelos (Reg. Definitivo nº 893) e Rubens Dias
(Reg. Definitivo nº 1278); Conselheiros Suplentes – Jussara Carvalho Batista Esteves
(Reg. Definitivo nº 1182), Rodrigo Rocha Pereira Lima (Reg. Definitivo nº 1160) e
Jesuseli Ribeiro Araújo (Reg. Definitivo nº 933); Delegado-Eleitor Titular – Maria
Auxiliadora S. Feitosa (Reg. Definitivo nº 770) e Delegado-Eleitor Suplente – Adenísia
Carvalho de Araújo Vasconcelos (Reg. Definitivo nº 893)”. A Presidente da Comissão
Eleitoral, juntamente com os demais membros, analisou toda a documentação
apresentada pela Chapa registrada, constatando que todos os candidatos estão
registrados e adimplentes com suas anuidades perante este Conselho. Assim, após
apreciação do pedido de inscrição da mencionada Chapa e não havendo registro de
impugnação, a Comissão Eleitoral decidiu pela homologação do citado registro. E não
havendo nenhum assunto mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 14h20min, da
qual eu, Artemisa Ribeiro Batista, lavrei a presente Ata que, lida e achada em
conformidade, vai por mim assinada e pelos presentes. Aracaju, treze de setembro de
dois mil e vinte e quatro.

ALEXSANDRA DE O. SOUZA ALMEIDA
Presidente da Comissão Eleitoral

FERNANDO MONTEIRO MARCELINO
Membro da Comissão Eleitoral

MÁRCIO DA ROCHA SANTOS
Membro da Comissão Eleitoral

ADENÍSIA C. DE A. VASCONCELOS
Representante da Chapa

ARTEMISA RIBEIRO BATISTA
Secretária ad hoc